Дело №1-45/2025

(26RS0026-01-2025-000117-95)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 11 марта 2025 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Куц О.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нефтекумского района Ставропольского края Верченко И.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Лонкиной А.В., представившей удостоверение №539 и ордер № Н 480628 от 26.02.2025 года, 

при секретаре Ясенковой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой:

- 16.05.2018 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края (с учетом апелляционного определения Ставропольского краевого суда от 28.08.2018 года) по п.«а» ч.3 ст.132, п.«а» ч.3 ст.132 УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года 3 месяца, с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 24.06.2022 года освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно допустила несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, вступившим в законную силу 24.05.2022 года, был установлен административный надзор, с административными ограничениями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета на выезда за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 24.05.2022 года, дополнены ранее установленные ограничения решением Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, новыми в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета посещения мест массового нахождения детей и образовательных учреждений, деятельность которых связана с воспитанием и обучением несовершеннолетних, сохранив ранее установленные ограничения. После чего, ФИО1, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, в период нахождения под административным надзором, поставленная на учет в ОМВД России «Нефтекумский, находясь на территории Нефтекумского района Ставропольского края и проживая по адресу: Ставропольский край г. Нефтекумск, микрорайон №1, дом №28, квартира № 38, будучи предупрежденной 04.10.2023 года, об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью несоблюдения установленных решениями Советского районного суда Ставропольского края от 05 мая 2022 года, с учетом решения Нефтекумского районного суда от 19.12.2023 года, административных ограничений, не выполнила обязанность, возложенную на нее судом в рамках административного надзора, 10 августа 2024 года в 23 часа 10 минут, то есть в период времени после 22 часов, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, вследствие чего 14 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 27.10.2024 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Далее, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения установленных вышеприведенными решениями суда административных ограничений, не выполнила обязанность, возложенную на нее судом в рамках административного надзора, 13 октября 2024 года примерно в 23 часа 00 минут, то есть в период времени после 22 часов, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, вследствие чего 16 октября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 27.10.2024 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Далее, ФИО1, действуя умышленно, с целью неоднократного несоблюдения ограничений, установленных вышеприведенными решениями суда, 20 ноября 2024 года в 04 часа 40 минут, то есть в период времени после 22 часов, когда ей запрещено покидать жилое помещение, находилась вне своего жилого помещения, в общественном месте, на участке местности около 

<

адрес> края, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушила установленное ей судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов ежедневно, если это не связано с трудовой деятельностью, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что 20 ноября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 01.12.2024 года, привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в полном объеме согласилась с предъявленным обвинением и добровольно, после консультации с защитником, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает меру наказания не превышающую 5 лет лишения свободы. Подсудимой ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства, она понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Государственный обвинитель и защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, состояние ее здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО1 наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Довод стороны защиты о необходимости признания смягчающим наказание обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию ФИО1 преступления является несостоятельным, поскольку активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, однако ФИО1 в своих показаниях в ходе предварительного следствия каких-либо сведений, ранее не известных правоохранительным органам, не сообщала. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО1 наказание, судом не установлено.

Суд также учитывает личность подсудимой ФИО1, характеризующейся по месту жительства положительно, на учете у врача психиатра не состоящей, находящейся под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя». 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст.53.1, ч.1 ст.62, ст.ст. 64, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ею новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ей наказание считать условным.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначаемое подсудимой ФИО1 наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

В связи с назначением подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, меру пресечения ей надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 11.03.2025 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган, возложив контроль за поведением ФИО1 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства - Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Процессуальные издержки: сумму, выплаченную адвокату Лонкиной А.В. за участие в ходе предварительного расследования, а также за участие при рассмотрении уголовного дела в суде - принять за счет государства.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №17/2019 в 2 томах, возвращенное в ОМВД России «Нефтекумский» - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела установленных судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края О.Н. Куц